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LujDE:

REF.:

FECHA:

vo

t0 r'\Y

Lic. Anabel M a rtínez Bastos
TECNICO III FINANCIERO Y RR.HH.
coursrór.¡ DE EVALcUAc¡oru y calrr¡clc¡óru
TNFoRME DE EVALUAcTó¡l y necoueruotc¡ó¡l pRocEso DE
co¡lrnnracróN "pRoyEcro DE vrvrENDA

EN EL MUNICIPIO DE CHUQUIHUTA AYLLU
JUcUMANT - FAsE 2024 - porosi" (TERcERA
coNvocAToRra¡, cóorco TNTERNo: AEV-pr-p , - . ./zq.

Potosí, 05 de marzo de 2025

1, ANTECEDENTES

Solicitud de Autorización: tvlediante Nota Interna l-2O24- r':t,1o) I

AEV/DIR. POT/AGP_NOT/ N rs,¡ t ) t/2025, de fecha de de
recepcionado en secretaria el 11 de febrero de 2025, la Unidad de Gestión de
Proyectos a través del Arq. losé Poma Negretty RESPONSABLE Oe CeSf¡ó¡V Oe
PROYECTOS a,i., realizó la solic¡tud de publicación del proceso de contratac¡ón del
proyecto de referenc¡a.

Autor¡zación del Inicio de Proceso y Aprobac¡ón del DCD: Según Resolución
Administrativa DDPT/AEV-RCD/AP-DCD No c2 ¡/2025 de fecha 17 de febrero
de 2025, el Responsable de Contratación Directa (RCD), aprobó el documento de
contratación (DCD) del proceso "PROYECTO DE VMENDA NTJEVA
A(JTocO]..,]:;¡ ¡II].... i.(].¡] EN EL MUN,ICIPIO DE CHUQUIHUTA AYLLU ]UCUMANI
- FASE (xr) 2024 - POTOSI" (TERCERA CONVOCATORIA), CODIGO
INTERNO: AEV-PT-PV NA- j .)/24.

Publicación: El Documento de Contratación Directa fue publ¡cado en la pá9ina web
de la Agencia Estatal de V¡v¡enda en fecha 1B de febrero de 2025.
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Comisión de Evaluación y Calificación: La designación de la Comisión de
Evaluación y Calificación fue realizada mediante memorándum AEV/RCD-PTS/N"
03I/2025 de fecha ) I de l,ri)rrrr o de 201i,

Presentac¡ón de Propuestas: Hasta horas
se presentaron los siguientes proponentes:

PROPONENTES

del de de 20

PRESENTACION
FECHA HORA

26/02/202s

Apertura de Propuestas: De acuerdo a lo establec¡do en Documento de Contratación
Directa, la Comisión de Evaluación y Calificación efectuó la apertura de propuestas en
la fecha y hora establecida en la convocatoria, verificando la presentac¡ón de
documentos solicitados en el DCD, emit¡endo el Acta de Apertura de Propuestas.

4
Ef\,l PRESA CONSTRUCTORA Y CONSULfORA
"HNOS IGNACIO ACERO" LTDA.

De manera previa a la evaluación de las propuestas, en cumplimiento al artículo 30 del
Reglamento para la Contratación Directa de Obras, Adquisición de Material de
Construcción y Servicios de Consultoría para Diseñar y Ejecutar Programas y Proyectos
Estatales de Vivienda, se procedió a rev¡sar la ¡nformac¡ón de los proponentes en los
d¡ferentes sistemas ¡ntormát¡cos internos y externos, para ver¡ficar si no se encuentran
impedidos de participar en procesos de contratación.

a) Verificación de impedidos en el Sistema de Contratac¡ones Estatales
(srco Es ):

PROPONENTES
CONTRAfOS

RESUELTOS A
LA FECHA

NO

Según el cuadro anter¡or, el proponente no se encuentra impedido de participar en
procesos de contratación en el SICOES (Vrrr ,:rr(,ro N 1).

1 NO

DESISfIMIENT
ODE

CONTRATOS A
LA FECHA

4

09:53

7^@"",.-,^,,,.,
Z5BoLlv¡A

La Paz Ofrcrna Nacronal Ca le fer
Telélonos {591-2)126599 - 2148984 - 800102373 Fex

Olcrñas deparlamenlálas L a Paz (2)-2i25:156 Poio!;i
Ta¡ir¿ (41 6110976 ChuouLsaca 14) 6914696 B

. Nóm¡na de Partic¡pantes pára Eventual Excusa: En cumplimiento al numerallT,
subnun¡eral 17,4 del Documento de Contratac¡ón Directa, en fr:cha 26 de febrero
de 2o25 se procedió con la presentac¡ón al Responsable de Contratación Directa (RCD)
la nóm¡na de proponentes para eventual excusa.

2. IMPEDIDOS DE PARTICIPAR EN PROCESO DE CONTRATACIóN

E14PRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA "HNOS
IGNACIO ACERO" LTDA,
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b) ver¡ficac¡ón de desistim¡entos en el S¡stema de Mon¡toreo de
Contrataciones (SIMCO) :

OBSERVACIONES

1
E[4PRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA "HNOS IGNACIO ACERO"
LTDA.

NO

Nombre del Proponente

Núm€ro de Páginas de la propuesta

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra ¡mped¡do de
participar en procesos de contratación en el SIMCO (V.r ;¡noxo fJ" 2).

c) verificac¡ón cuadro de Mando Integral (cMI):

PROPONENTES OBSERVACIONES

1
EMPRESA CONSTRUCTORA Y CONSULTORA'HNOS ICNACIO ACERO"
LfDA.

NO

Según el cuadro anterior, ninguno de los proponentes se encuentra ¡mpedido de
participar en proceso de contratac¡ón (,'rr¡ ..'¡," , il r).

3. EVALUACIóN DE PROPUESTAS

La Comis¡ón de Evaluación y Calif¡cación, procede a evaluar las propuestas según el
método de selección y adjudicac¡ón establecido en el DCD, real¡zando las s¡guientes
actividades:

3.1 EVALUACTóN pnet¡l,ttnln

En el marco del numeral 19 del Documento de Contratación Directa, se procede con la

verificación del cumplimiento sustancial de los documentos presentados determinando si

la propuesta cont¡nua o descalifica aplicando el siguiente formulario:

Proponente N.o 1: EMPRESA coNsfRUcroRA y cosuLToRA'HNos rcNAcro AcERo" LTDA.

FORMULARIO V-1a
EVALUACIóN PRELIMINAR

(Para Em presas)

E¡4PREsA CONSTRUCTORA Y CONSULTONN;NruóS IG¡¡-EC¡O rcC-A
I TDA

PROPONENTES

1
/

/

¡GonstruygndgoLtvra

¿ile f-el
,IVSR 506á0220 o 508-50220

Oochabamba (4)-4 1 24032,
P.rndo (5) 502,13096

DATOS GEN ERALES DEL PROCESO

Lá Pa¿ Ofrc,na Nac¡
clóíonos (591-2)126599 - 2148984 - t
Ofrcrnas deperlamenláles L a Paz (2)-:)

fariia {41-61 10978 Chuour:aca

150
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Propuesta económica 2.968.707.35 Bs

REQUISITOS EVALUADOS

DOCUMENTOS

CONTINUA

1 , Forrnular¡o A-1. Presentación de Propuesta

2. Garantia de Seriedad de Propuesta (Si hubiese sido ¡equerida)
CONfINUA

3. Formulario A-2. ldenlificación del proponente CONTINUA

4. Formu¡ario A.3. Experiencia General y Especitlca del
Proponente.

X

x NTINUA
5. Formulario A'4. Hola de Vida de Persona

6. Formulario B-1. Propuesta Económ1ca
x CONTINUA

7. Formulario C-1. Propuesta fécn ca X 132,150 CONTINUA

En cumplimiento con el numeral 19 (Evaluac¡ón Preliminar) del DCD que señala: "Concluido
el acto de apertura, en sesión reservada, la Comisión de Evaluación y Calificac¡ón
determinará si las propuestas cont¡núan o descalifican, verificando el cumplim¡ento
sustancial de los Formularios de la Propuesta,.." se determina, que el ,r ;,, L r l

EMPRESA CONSTRUCTORA y CONSULTORA -HNOS rcNACrO ACERO" LTDA,, CUmple
sustanc¡almente con la presentación de su propuesta, en consecuencia la propuesta
pasa a la siguiente etapa de Selección y Adjudicación.

3.2. APLICACIóN DEL MÉToDo DE sELEccIóN Y ADJUDICACIóN

En cumplim¡ento con el r ., del Documento de Contratación
Directa, el método de selección y adjud¡cación determinado para el proceso de contratac¡ón
es de Precro Evaluado Más Bajo,

2@",.,,^,.,..,,,,,
¿5BoLIvlA

Ofclnas depe,1 ¡lenlales I a Paz (21

6110978. Chuqu sar

Verif¡cación
(Acto de Apertura)

Evaluación Prel¡m¡nar
(Ses¡óñ Reservada)

CONTINUA DESCALIFICA
Págiña N'

X

x

x

PRESENTO

SI NO

73,125

127 134

2-3

29-74

T.l ..: I
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3.2.1 DETERMINACIóN DE LA PROPUESTA CON EL PRECIO EVALUADO MAS BAJO

Errores Aritméticos: En cum pl¡miento al del

Documento de Contratación Directa la Comis¡ón de Evaluación y Calificación procedió con

la verificación de errores aritméticos, obteniendo lo siguiente:

EVALUACIóN DE LA PROPUESTA ECONóMICA

EVALUACIóN DEL FORMULARIO 8.1

Obleto de a

Contratación

PROYECTO DE VIVIEN DA
EN EL MUNICIPIO DE

CHUQUIHUTA AYLLU JUCUMANI - FASE
2024 - POTOST" (TERCERA CONVOCATORTA)

VALOR LEIOO DE LA
PROPUESTA

¡t,IONTO A]US.TADO POR
RFvrsróN aRrrMÉrr.a

NOI'IBRE OE L PROPOI{ EÑIE

Como se evidencia en el cuadro anterior, la propuesta económica No presenta errores
aritméticos y se encuentran dentro del precio referencial. En tal sentido, señalar que el

i.: iirl ,rl '., l ObtUVO el

Precio Evaluado Más Bajo para el presente proceso de contratación.

3.2.2. EVALUACIóN DE LA PROPUESTA TÉCNICA

En cumplimento a lo establecido en el del Documento de

Contratación Directa, se procede con la evaluación de la propuesta técnica que obtuvo el

Prec¡o Evaluado Mas Bajo, aplicando la metodología CUMPLE/NO CUMPLE

Propuesta con el Precio Evaluado Mas Baio: i:\ ,, r': " '

Experienc¡a de la Empresa:

(J1'cr,1és íJepa¡laüeñlaiBs l.a lral
Tarira (4i61 10978 Chlqu

PUNTA]E PROPUESTA
EcoNóMIca

MONTO AJUSTADO

N

l
El"l PRESA CONSTRUCTORA Y

CONSU LTORA " HNOS IGNACIO
ACERO" LTDA,

MAPRAetpp

/1

I
7

i.
N

DATOS DEL PROCE§O
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AEYI\r'IENDA

Experiencia del Personal clave de la Empresa: IORA

CUMPLE

e@
.c5

1..¿i PilJ (,)Íut:,:¡a l,Jia(rri)i-'i¡l L)¡.trlÉ ['-*rrrtr,.rk: (iu.,lch;¡lla Nr; "1 ]1 etir.i r:\v ?l(i iJr (,)cti.ri)r{*

EXPERIENCIA GENERAL
- Experienc¡a General de la Entidad

Ejecutora: Debe contar con experiencia en
act¡v¡dades de construcción y/o de
consultorías realizadas, relacionadas al
rubro constructivo o capacitación en áreas
técnicas en el sector construct¡vo.

La Entidad Ejecutora debe demostrar
experiencia general por un monto equivalente a
r el precio referencial.

CUMPLE

I .r r1

de fojas -ri.: a
fojas ¡ll de su

propuesta.

EXPERIENCIA ESPECIFICA
- Experiencia Específica de la Entidad

Ejecutora: La experiencia específica de la
Entidad Ejecutora será en temas
relacionados a la construcción de
edificaciones u obras similares
(infraestructura urbana), capac¡taciones o
asistencia técnica en el sector de
construcción.

La Entidad Ejecutora debe demostra r
experiencia específica por un monto equivalente
á ir iri) ,,,-., , : el precio referencial.

CUMPLE
fo.¡as a fojas

de su
propu esta.

de

CON DICION ES SOLICITADAS RESPALDO

l. !',.',i ¡ ;"rrr.lLtitt r y,r:

Experiencia General:
Supervisión, Fiscalización, Asistencia Técnica en construcción,

Desarrollo Comunitario, Inspector, director o residente de obra,

Técnico operativo de área, relacionados a la construcción de obras

civiles: viviendas, mercados, escuelas, centros comerciales, locales y

otras similares de igual o mayor comple.¡idad.

CNICO OPERATIVO DE REA (rOA):

de fojas a

fojas de su
propuesta.

CON DICION ES SOLXCITADAS
cuMPrE /

NO CUMPTE
RESPALDO

cuMPrE / NO
CUMPLE
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La Pa¿ Oficrna Nacrrrnal Caile I ern¿ln<Jr: (ltiach¿¡lla No .1 1 I esq Av 2Ü de Octr:bre 
I

Teléfonos (591-2)126599 - 2148984 * 800 10?373 Fax 21.16743 - w!!.v acvri,renda.<¡crb.bo i DNVSR 50S5p220 o 508-50220
Ofrcrnas cl6parlamenlales la Paz. (2)-:1125i)56 Pcit'rsi \'))-111?Oit)? Santa orr¡z (:i)':J:i1i.lt]86, Oochabanfba l4)-4124032,

Tarija t4l-6110978. Chuqursaca (4) 6914{tgB Beri i3r"502.131 1.1 Orurc¡ i.2i 5?72AOe Pando r5)"§02430§6

Toda su experiencia en trabajos de su área profesional y/o técnica

Experiencia Especifica
Supervisión, Fiscalización, Asistencia Técnica en construcción,

Desarrollo Comunitario, Inspector, director o residente de obra,

Técnico operativo de área, relacionados a la construcción de obras

civiles: viviendas, mercados, escuelas, centros comerciales, locales y

otras similares de igual o mayor comple;idad

irlr{ilJr:.1

EDUCADOR SOCIAL:
l-r,ri¡lcc.¡,1, i:;rr r,

i ,,iitUtif: ,i, ,t ir.

,..1,i,

Experiencia General:
Traba.¡os relacionados a facilitador, educador y capacitador social,

seguimiento, talleres de sensrbilización y/o trabajo conjunto con

grupos sociales o similares.

Toda su experiencia en trabajos de su área profesional y/o técnica.

Experiencia Especifica
Trabajos relacionados a facilitador, educador y capacitador social,

seguimiento, talleres de sensibilización y/o traba¡o conjunto con

grupos sociales o similares.

CUMPLE l1tlrrI!ltll.t!t A-:l
de fojas 90 a

fojas i"04 de su
propuesta

TECNICO ALMACENERO:

Experiencia General:
Manejo, administración de almacenes, inventarios, documentación

o similares

Toda su experiencia en trabajos de su área profesional y/o técnica.

Experiencia Especifica
Manejo, administración de almacenes, inventarios, documentación

CUMPLE
Formul rio A-4
de fojas 10ti a

fojas 1 25 de su
propuesta

I l

ü
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Documento de Respaldo Equ¡po Mín¡mo Requer¡doi
ON SIJ LTOR A (iNA( I

1,-Camioneta mayor o igual a 2350 cc., todo terreno en buenas
condiciones de funcionamiento con un máximo de 10 años
(modelo) de antigüedad, , ( )

2.- Volqueta o Camión mayor o igual a 5.7 toneladas en buenas
condiciones de func¡onamiento con un máximo de 20 años
(modelo) de ant¡güedad. . ( )

3.- Mezcladora de 120 lt. (

| 4.- Vibradora mayor o igual a 1.5 HP (

5,- Compactadora Manual Tipo Saltarina (

..PROYECTO DE VIVIENDA
CHUQUIHUTA AYLLU JUCUMANI -
CONVOCATORIA), a la

por un monto de Bs.
m¡l setecientos siete 35/ 1O0 boliviano

CUMPLE

A.l 36 de su
propuesta.

( Fotocopia RUAT)

A fojas de su
propuesta.

A fojas

CU¡4PLE

CUI\4PLE

CU¡4PLE

de su
CU¡4PLE

propuesta

Como se expone en la etapa de evaluación de propuesta, el proponente , i¡Í,r¿1c,,i
. obtuvo el Prec¡o Evaluado Más

Bajo y CUMPLE con todas las condiciones y requisitos técn¡co solicitados en el Documento
de Contratación Directa (DCD).

4. CONCLUSIóN

De acuerdo a la evaluación realizada, se concluye que la propuesta presentada por el
proponente . r'! i .., . ! r .:, r. presenta el
Precio Evaluado I"1ás Bajo y CUIvIPLE con todas las condiciones y requ¡s¡tos técnico solicitados
por la Agencia Estatal de Vivienda.

R ECOM E N DACIó N

Por lo expuesto, se recomienda a su autorid ad adjudicar el Proceso de Contratación Directa
EN EL MUNICIPIO DE

FASE 2024 - POTOSÍ" (TERCERA

(Dos Millones novecientos sesenta y ocho
s), un plazo de ejecución de obra de 15o días

§ton strr"ry(}ri {§{,

5

7§2c

CONDICIONES SOLICITADAS RESPALDO

BOl. r\
/

CONS T R I.JCTO RA Y

A 1 i3 A 115
fojas de su
propu esta
( Fotocopia

RUATs)

)

)

,]

-l

CUMPLE / r{O
CUIIPLE

A fojas 14.) de su
propuesta.

,1
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calendario computables desde la orden de proceder emitida por el

toda vez que, su propuesta tiene el Precio Evaluado Mas Bajo y Cumple con
establecidos en el Documento de Contratación Directa DCD y las Especificaci
/ Términos de Referencia

Es cuanto informamos para fines consiguientes.

Por la Comisión de Evaluación y Calificación:

/

l.it Anobel

J PN/A ¡,18

Cc: arch.
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BOL¡VIA

LaPa¿ Ofrc na N*cr<¡nal Catle [-err;¡i:rJo (ir.,i¡r;lralla Nr> .1 i 1 esq Av 20 de Oc1r.;bre
rclóforros (591-2)126599 - 21.1898.1 * 800i0i373 Fax 2148743 - w$/w ac\irvrenrla g¡ob bo i D

Ofrcrnes rlepañamentales la Paz í?¡-:;",2f;:i5it irt::c¡sr (2)-6 12i)/t)2 S¿nla ()ti.z (.il-.ill1:{8tjti Oocha

o§!

de proyecto,

nes Técnicas
req u isitos

Y RR HH.

r¡ 508-50220

firma

Tarila {4)-6110978, Chuqursaca (4) 69'14698 3eL.; i3}-502,1311.1 t)ruro í2;527266e Pando (5)
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